
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

 
Determina a contrarre per l’acquisizione di una fornitura di n. 10 bandiere per esterno 
(5 “Italia” e 5 “Europa”) da destinare alla sede di Torino della DT II - Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta e disciplina relativamente a successive forniture previste per 
gli Uffici delle Dogane e dei Monopoli - Trattativa diretta su MePA con l’impresa 
Novali Egidio S.n.c. 
 
CIG _ Z523A68BBB 
CPV _ 35821000-5 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 

VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/1999, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000346.20-03-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
PREMESSO che con mail del 26/01/2023 l’Ufficio Affari Generali - Sezione Servizi Tecnici - 
Reparto Logistica e Sicurezza di questa Direzione, integrata con mail del 1° marzo 2023 ha 
richiesto l’acquisto di 5 bandiere “Italia” e 5 bandiere “Europa” in tessuto poliestere nautico 
per esterni, della dimensione di 150 x 225 cm; 
 
VISTO che con nota Prot. n. 7684/RU del 1° marzo 2023, inviata separatamente, è stato 
richiesto un preventivo a cinque diverse società iscritte al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione MePA, di seguito indicate: 
 
- Novali Egidio S.n.c.; 
- Centro Forniture S.n.c. di Costa M. & Scaliati G.; 
- Adria Bandiere S.r.L.; 
- Creazioni Italiane S.r.L. unipersonale; 
- Canepa e Campi F.I.R.B. S.r.L.; 
 
CONSIDERATO che le stesse società hanno fatto pervenire i preventivi entro il termine 
richiesto del 08/03/2023 e che l’offerta migliore è risultata quella della ditta Novali Egidio 
S.n.c., Prot. n. 7813 del 02/03/2023, per un importo totale di Euro 176,00 oltre IVA, trasporto 
incluso, con consegna presso la DT II - Corso Sebastopoli 3, 10134 Torino; 
 
CONSIDERATO che al fine di soddisfare il fabbisogno degli Uffici della DT II - Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta, la ditta selezionata si è impegnata a mantenere fino al 31/12/2023 i 
prezzi riportati nell’offerta indicata per eventuali forniture che si rendano necessarie con la 
clausola di almeno 10 bandiere senza il pagamento delle spese di trasporto e imballaggio che 
andranno, in caso di richieste di minore entità, calcolate a parte; 
 
CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 
Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 
Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 Euro; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
RILEVATO che la Ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione 
appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura e che s’intende, pertanto, rispettato il 
principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Novali Egidio S.n.c. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INAIL_36690042); 
 
VERIFICATO che non risultano annotazioni significative a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.;  
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis 
del D.Lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di mere forniture 
di materiale; 
 
DATO ATTO che:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z523A68BBB 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per la 
fornitura di n. 10 bandiere (5 “Italia” e 5 “Europa”) da destinare alla sede di Torino della DT II 
- Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta e disciplinare successive forniture previste per gli Uffici 
delle Dogane e dei Monopoli alla ditta Novali Egidio S.n.c. con sede a Brescia, 
Via Fratelli Lombardi 10/12, CAP 25121, P.IVA e Cod. Fiscale: 01462770171; 
 
RITENUTO, altresì di stabilire che: 

- lo stipulando contratto oltre ad avere ad oggetto le forniture specificate in premessa e 
per cui è stata già fornita una stima puntuale, comporterà anche la previsione della 
fornitura di ulteriori bandiere che si renderanno necessarie in base alle richieste degli 
Uffici della DT II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta nel corso dell’anno solare e per 
cui si prevede di stanziare la somma indicativa di € 3.000,00 in totale; 

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 
carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto relativamente 
a questi beni sarà determinato dalle forniture richieste (con il limite minimo di 10 
bandiere sotto il quale saranno incluse le spese di trasporto e imballaggio), senza alcun 
minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà così imputata:  
 

- Euro 176,00 (centosettantasei/00) oltre IVA per la fornitura di n. 10 bandiere (5 “Italia” 
e 5 “Europa”) da destinare alla sede di Torino della DT II - Liguria, Piemonte e Valle 
d’Aosta, Corso Sebastopoli 3, 10134 Torino, per un importo di Euro 176,00 oltre IVA 
al 22%, da imputare alla voce “altri costi d’ufficio” FD 05200020 sul conto di budget di 
della Direzione Territoriale II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta; 

 
- Euro 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA da utilizzare per soddisfare le esigenze degli Uffici 

della DT II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta in merito al fabbisogno di bandiere per 
esterni che si paleseranno entro il 31/12/2023, da imputare alla voce “altri costi 
d’ufficio” FD 05200020 sul conto di budget di ciascun Ufficio richiedente; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con la ditta Novali Egidio S.n.c. con sede a Brescia, 
Via Fratelli Lombardi 10/12, CAP 25121, P.IVA e Cod. Fiscale: 01462770171. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore complessivo presunto del servizio di fornitura in euro 3.176,00 
(tremilacentosettantasei/00) oltre IVA, così suddiviso: 
 

- Euro 176,00 (centosettantasei/00) oltre IVA per il servizio di fornitura di n. 10 bandiere 
(5 “Italia” e 5 “Europa”) da destinare alla sede di Torino della DT II - Liguria, Piemonte 
e Valle d’Aosta, Corso Sebastopoli 3, 10134 Torino; 

 
- Euro 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA da utilizzare per l’acquisto di ulteriori bandiere che 

si renderanno necessarie nel corso dell’anno solare in base alle richieste degli Uffici della 
DT II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta; 

 
Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 
carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 
determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo 
garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

ARTICOLO 3 
 
Di considerare l’offerta presentata dalla Novali Egidio S.n.c., rif. prot. n. 7813 del 02/03/2023, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di stabilire che il servizio in argomento abbia durata fino al 31/12/2023 a decorrere dal 
momento della stipula del contratto. 
 

ARTICOLO 5 
 
Di approvare il Foglio patti e condizioni, che si intende parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

ARTICOLO 6 
 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto.  
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.  
 

ARTICOLO 7 
 
Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
sottoscritto dott. Davide Aimar, Direttore dell’Ufficio Affari Generali.  
 

ARTICOLO 8 
 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Buscemi  
Visto 
Il Responsabile del Reparto:  
Dott.ssa Eleonora De Marco 
Il funzionario referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-03-17T15:47:09+0100




